
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

19.12.2024                                                                                                        № 4141 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации города Мурманска 

от 15.01.2014 № 77 «Об утверждении порядка предоставления социальных 

выплат молодым и многодетным семьям – участникам подпрограммы 

«Обеспечение жильем молодых и многодетных семей города Мурманска» 

на 2023 - 2028 годы» (в ред. постановлений от 07.05.2014 № 1347,  

от 22.09.2014 № 3023, от 13.01.2015 № 30, от 20.03.2015 № 755,  

от 15.06.2015 № 1569, от 18.12.2015 № 3537, от 19.05.2016 № 1360,  

от 10.01.2017 № 15, от 01.06.2017 № 1670, от 17.10.2017 № 3364,  

от 13.12.2017 № 3944, от 13.02.2018 № 362, от 24.01.2019 № 197,  

от 20.03.2019 № 1014, от 06.05.2020 № 1123, от 26.10.2020 № 2453,  

от 27.05.2021 № 1418, от 06.05.2022 № 1153, от 14.02.2023 № 605,  

от 06.06.2023 № 2073, от 28.09.2023 № 3347, от 17.09.2024 № 3044) 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                             

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации                       

от 17.12.2010 № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной 

программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования городской округ город-герой Мурманск, 

подпрограммой 3 «Обеспечение жильем молодых и многодетных семей города 

Мурманска» на 2023 - 2028 годы муниципальной программы города Мурманска 

«Жилищная политика» на 2023 – 2028 годы, утвержденной постановлением 

администрации города Мурманска от 14.11.2022 № 3532, п о с т а н о в л я ю:  

 

1. Внести в постановление администрации города Мурманска                                 

от 15.01.2014 № 77 «Об утверждении порядка предоставления социальных 

выплат молодым и многодетным семьям – участникам подпрограммы 

«Обеспечение жильем молодых и многодетных семей города Мурманска» на 

2023 - 2028 годы» (в ред. постановлений от 07.05.2014 № 1347, от 22.09.2014                  

№ 3023, от 13.01.2015 № 30, от 20.03.2015 № 755, от 15.06.2015 № 1569,                

от 18.12.2015 № 3537, от 19.05.2016 № 1360, от 10.01.2017 № 15,                           

от 01.06.2017 № 1670, от 17.10.2017 № 3364, от 13.12.2017 № 3944,                             



2 

от 13.02.2018 № 362, от 24.01.2019 № 197, от 20.03.2019 № 1014, от 06.05.2020 

№ 1123, от 26.10.2020 № 2453, от 27.05.2021 № 1418, от 06.05.2022 № 1153,            

от 14.02.2023 № 605, от 06.06.2023 № 2073, от 28.09.2023 № 3347, от 17.09.2024 

№ 3044) (далее – постановление) следующие изменения: 

- в пункте 6 слова «заместителя главы администрации города Мурманска 

Синякаева Р.Р.» заменить словами «заместителя главы администрации города 

Мурманска – управляющего делами Коробову А.Ф.». 

 

2. Внести в приложение к постановлению (далее – Порядок) следующие 

изменения: 

2.1. В абзаце 11 пункта 1.2 раздела 1 слова «Молодые семьи могут 

привлекать в целях приобретения жилого помещения (строительства жилого 

дома» заменить словами «Семьи могут привлекать в целях приобретения 

жилого помещения (строительства жилого дома (для молодых семей)». 

2.2. В абзаце втором раздела 2 слова «воспитывающие ребенка (детей)» 

заменить словами «воспитывающие несовершеннолетнего ребенка                                   

(несовершеннолетних детей)». 

2.3. В абзаце втором пункта 5.1 раздела 5 слова «30 процентов» заменить 

словами «не менее 30 процентов». 

2.4. Пункт 6.9 раздела 6 изложить в новой редакции: 

«6.9. При возникновении у семьи - участника Подпрограммы или 

региональной Программы обстоятельств, потребовавших замены выданного 

Свидетельства (утрата, хищение, порча Свидетельства, иные уважительные 

причины, не позволившие семье представить Свидетельство в банк в 

установленный срок), семья представляет в орган, выдавший Свидетельство, 

заявление о его замене с указанием обстоятельств, потребовавших такой 

замены, и приложением документов, подтверждающих эти обстоятельства. В 

течение 10 рабочих дней со дня получения заявления орган, выдававший 

Свидетельство, выдает новое Свидетельство, в котором указывается размер 

социальной выплаты, предусмотренный в замененном Свидетельстве, и срок 

действия, соответствующий оставшемуся сроку действия замененного 

Свидетельства. 

В случае если у молодой (многодетной) семьи, в которой имеются дети, в 

период с даты выдачи Свидетельства до даты перечисления средств социальной 

выплаты на банковский счет заявителя изменился состав семьи (расторжение 

брака, смерть одного из членов молодой (многодетной) семьи), то семья 

обращается в Комитет с заявлением о замене Свидетельства и приложением 

копии документа (свидетельства о смерти, свидетельства о расторжении брака). 

При принятии Комиссией решения о замене Свидетельства расчет размера 

социальной выплаты производится в соответствии с разделом 5 настоящего 

Порядка. Срок действия выданного Свидетельства устанавливается на 

основании решения Комиссии. 

При замене Свидетельства на новом бланке Свидетельства в правом 

верхнем углу делается отметка следующего содержания: «Взамен 

Свидетельства: серия _______ № _______». 



3 

В случае если молодая (многодетная) семья – участник Подпрограммы в 

течение срока действия Свидетельства не смогла использовать социальную 

выплату на приобретение (строительство) жилого помещения по уважительным 

причинам, подтвержденным документально, срок действия Свидетельства 

решением Комиссии может быть продлен, но не более чем на 30 дней со дня 

его выдачи. Решение о продлении срока действия Свидетельства принимается в 

отношении одной молодой (многодетной) семьи только один раз.  

При продлении срока действия Свидетельства Комитет уведомляет 

молодую (многодетную) семью – участника Подпрограммы и Уполномоченный 

банк о принятом решении.». 

2.5. Пункт 7.4 раздела 7 дополнить новым четвертым абзацем 

следующего содержания: 

«- в Уполномоченный банк до истечения срока действия договора 

банковского счета представлено решение Комиссии о продлении срока 

действия Свидетельства.».    

2.6. В приложении № 3 к Порядку слова «Глава администрации города 

Мурманска» заменить словами «Руководитель органа местного 

самоуправления». 

2.7. В приложении № 4 к Порядку подпункт 2.2.3 пункта 2.2. раздела 2 

изложить в новой редакции:  

 «2.2.3. Приобрести жилое помещение (построить индивидуальный жилой 

дом) общей площадью в расчете на каждого члена семьи, учтенного при 

расчете размера социальной выплаты, более 12 квадратных метров / более 

учетной нормы общей площади жилого помещения, установленной органами 

местного самоуправления в целях принятия граждан на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях в месте приобретения.». 

 
3. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты 

информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) разместить 

настоящее постановление на официальном сайте администрации города 

Мурманска в сети Интернет. 

 

4. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Минко К.А.) опубликовать 

настоящее постановление. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Мурманска – управляющего делами 

Коробову А.Ф. 

 

 

 

Глава  

города Мурманска                                                                         Ю.В. Сердечкин 


